Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 апреля 1999 г. N 382

О ПЕРЕЧНЯХ СЕЗОННЫХ ОТРАСЛЕЙ И ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ПРИМЕНЯЕМЫХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 04.09.2001 N 649,
от 17.10.2003 N 631, от 15.06.2009 N 471, от 03.09.2010 N 677,
от 25.02.2014 N 141, от 15.07.2020 N 1045)

В соответствии со статьей 64 Налогового кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень сезонных отраслей и видов деятельности, применяемый при предоставлении отсрочки или рассрочки по уплате налога.
2. Признать утратившими силу:
Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 15 марта 1993 г. N 225 "Об утверждении Перечня предприятий, осуществляющих сезонную закупку сырья, для целей обложения налогом на добавленную стоимость" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 12, ст. 1003);
Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 декабря 1993 г. N 1321 "О внесении дополнений в Перечень предприятий, осуществляющих сезонную закупку сырья, для целей обложения налогом на добавленную стоимость" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 52, ст. 5149);
Постановление Правительства Российской Федерации от 24 февраля 1994 г. N 127 "О внесении дополнения в Перечень предприятий, осуществляющих сезонную закупку сырья, для целей обложения налогом на добавленную стоимость" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, N 9, ст. 703);
Постановление Правительства Российской Федерации от 23 января 1995 г. N 74 "О внесении дополнения в Перечень предприятий, осуществляющих сезонную закупку сырья, для целей обложения налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 5, ст. 423).

Председатель Правительства
Российской Федерации
Е.ПРИМАКОВ

Утвержден
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от 6 апреля 1999 г. N 382

[bookmark: P34]ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЗОННЫХ ОТРАСЛЕЙ И ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТСРОЧКИ ИЛИ РАССРОЧКИ
ПО УПЛАТЕ НАЛОГА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 04.09.2001 N 649,
от 17.10.2003 N 631, от 15.06.2009 N 471, от 03.09.2010 N 677,
от 25.02.2014 N 141, от 15.07.2020 N 1045)

Сельское хозяйство
(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.07.2020 N 1045)

Растениеводство
Предоставление услуг в области растениеводства
Деятельность сельскохозяйственная после сбора урожая
Обработка семян для посадки
Животноводство
Предоставление услуг в области животноводства
Рыбоводство (за исключением рыбоводства, относящегося к сохранению водных биологических ресурсов)

Производство пищевых продуктов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.07.2020 N 1045)

Переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции
Производство молочной продукции
Производство сахара из сахарной свеклы
Переработка и консервирование фруктов и овощей
Производство масел и жиров
Производство нерафинированного кукурузного масла и его фракций
Производство рафинированного кукурузного масла и его фракций

Рыболовство и рыбоводство (рыбоводство, относящееся
к сохранению водных биологических ресурсов)
(в ред. Постановления Правительства РФ от 15.07.2020 N 1045)

Рыболовство, переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков
Мелиорация рыбохозяйственная морских, пресноводных и минерализированных водных объектов
Воспроизводство морских и пресноводных биологических ресурсов искусственное
Акклиматизация морских и пресноводных биоресурсов

Нефтедобывающая и газовая промышленность

Обустройство месторождений и строительство объектов на болотистых местах и под водой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

Торфяная промышленность

Добыча, сушка и уборка торфа
Ремонт и обслуживание технологического оборудования в полевых условиях

Медицинская промышленность

Заготовка растительного лекарственного и эфирно-масличного сырья

Лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная
промышленность

Заготовка и вывозка древесины
Сплавные и лесоперевалочные работы, работы по выгрузке древесины из судов водного транспорта и выкатке древесины из воды
Заготовка живицы, пневого осмола и бересты

Легкая промышленность

(введено Постановлением Правительства РФ от 17.10.2003 N 631)

Сезонное производство изделий из натурального меха в организациях меховой промышленности

Лесное хозяйство

Подготовка почвы, посев и посадка леса, уход за лесными культурами, работа в лесопитомниках
Полевые лесоустроительные работы
Заготовка дикорастущих лесных продуктов

Охотничье хозяйство

(введено Постановлением Правительства РФ от 04.09.2001 N 649)

Охотничий промысел и заготовка продукции охоты
Охрана, учет и воспроизводство охотничьих животных, включая биотехнические мероприятия и дичеразведение
Полевые охотоустроительные работы

Водное хозяйство

Дноуглубительные и берегоукрепительные работы

Геолого-разведочные работы

Полевые экспедиционные работы

Промышленность нерудных строительных материалов

Добыча песчано-гравийной смеси из русел рек

Промышленность по добыче и обработке драгоценных
металлов и драгоценных камней

Добыча драгоценных металлов и драгоценных камней из россыпных месторождений
Добыча драгоценных металлов из рудных месторождений малой мощности (малые золоторудные месторождения)

Речной и морской транспорт

Перевозки пассажиров и грузов, погрузочно-разгрузочные работы в районах с ограниченными сроками навигации

Судостроительная промышленность

(введено Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 N 677)

Строительство и ремонт судов внутреннего водного транспорта в районах с ограниченными сроками навигации

Все отрасли экономики

Досрочный завоз продукции (товаров) в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности

[bookmark: _GoBack]